dans le cas de Judas. Parlant de ses apôtres, le Christ déclare : « J'ai veillé sur eux et aucun d'eux ne s'est perdu sauf le fils de perdition, pour que l'Écriture s'accomplisse » (Jn 17, 12).

80. Ce rapprochement avec la seconde *Épître* de Paul aux Corinthiens est emprunté à ORIGÈNE (GCS 38, series 117, p. 247, 9 s.).

40 6. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis dixerunt : Non licet mittere eos in corbanam quia pretium sanguinis est. Vere culicem liquantes et camelum glutientes ! Si enim ideo non mittunt pecuniam in corbanam, hoc est in gazophylacium, et dona Dei, quia
45 pretium sanguinis est, cur ipse sanguis effunditur ?

7. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Illi quidem fecerunt alia uoluntate ut aeternum impietatis suae relinquerent ex agri emptione monumentum. Ceterum nos, qui
50 peregrini eramus a lege et prophetis, praua eorum studia suscepimus in salutem, et in pretio sanguinis eius requiescimus. Figuli autem ager appellatur, quia figulus noster est Christus.

9.10. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem : Et acceperunt triginta argenteos, pretium adpretiati quem adpretiauerunt a filiis Israhel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. Hoc testimonium in Hieremia non inuenitur ; in Zacharia uero, qui paene
60 ultimus duodecim prophetarum est, quaedam similitudo fertur, et quamquam sensus non multum discrepet, tamen et ordo et uerba diuersa sunt. Legi nuper, in quodam hebraico uolumine quem Nazarenae sectae

43. Cf. Matth. 23, 24 || 59. Cf. Zach. 11, 12

81. Le Christ potier : le Christ est celui par qui tout a été fait (*Jn* 1, 3 ; *Col.* 1, 16). C'est donc lui qui a façonné l'homme au début de la création avec la glaise du sol (*Gen.* 2, 7) comme le potier façonne un vase (*Is.* 45, 9).

82. *A filiis*, partitif sujet : (quelques-uns) parmi les fils.

83. Voici comment la Bible de Jérusalem explique cette attribution de la citation à Jérémie : « Il s'agit en fait d'une citation libre de *Zach.* 11, 12-13, combinée avec l'idée de l'achat d'un champ suggérée par *Jér.* 32, 6-15. Cecl, joint au fait que Jérémie parle des potiers (18, 2 s.)

6. Mais les princes des prêtres prirent les pièces d'argent et dirent : « Il n'est pas permis de les verser au trésor (*corbana*) puisque c'est le prix du sang. » Vraiment ils filtrent le mouchoir et avalent le chameau. S'ils ne versent pas l'argent au « corbana », c'est-à-dire au trésor, parmi les offrandes faites à Dieu, parce que c'est le prix du sang, pourquoi ce sang lui-même est-il répandu ?